

1º CARDERNO PERGUNTAS/RESPOSTAS-CONCORRÊNCIA Nº 90004/2025

Consulta:

Analisando os arquivos disponibilizados pelo órgão, verificamos uma inconsistência no que diz respeito as planilhas.

No arquivo ANEXO II – PLANILHA – CEF, consta o seguinte serviço:

ITENS: 07.01.03 e 11.03.03

REF.: SINAPI

CÓDIGO: 103673

DESCRIÇÃO: Lançamento com uso de bomba, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. AF_02/2022.

PREÇO UNIT. R\$ 55,38

Já no arquivo ANEXO III – COMPOSIÇÕES PÇ UNIT – CEF, consta esse mesmo serviços, como composição auxiliar do serviço próprio CÓD. PROP. EST.005, com preço unitário de R\$ 45,78.

Dessa forma, ocorre que existem dois preços distintos para o mesmo serviço, como pode ser verificado nas imagens abaixo.

07.01.03	SINAPI	103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	5,89	55,38	326,19
11.03.03	SINAPI	103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	13,57	55,38	751,51

	PROP. EST.005	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL FCK=30MPA - BOMBEADO, LANÇADO E ADENSADO	M3			694,80
INSUMO	1525	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1,1030	588,42	649,02
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,0000	45,78	45,78

Como devemos proceder diante de tal inconsistência?

Resposta:

Não há inconsistências nas planilhas.

O valor de R\$ 55,38, referente aos itens 07.01.03 e 11.03.03, correspondentes ao serviço de código 103673, apresentado na Planilha Orçamentária, já contempla a incidência do BDI.

Por sua vez, o valor de R\$ 45,78, do mesmo código, apresentado na Planilha de Composições, não inclui o BDI.

Em, 9/10/2025

Ana Lúcia Luz de S. e Souza
Agente de Contratação